

Banco Primus, S.A.
Balanço em 30 de Setembro de 2019

Unidade: Euro

30-Set-19

Valor líquido

Ativo:

Caixa e saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4.641.577
Dinheiro em caixa	3.500
Saldos de caixa em bancos centrais	620.939
Outros depósitos à ordem	4.017.138
Ativos financeiros pelo custo amortizado	453.774.822
Empréstimos e adiantamentos	453.774.822
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	10.495.707
Ativos tangíveis	899.794
Ativos fixos tangíveis	899.794
Ativos intangíveis	265.951
Outros ativos intangíveis	265.951
Ativos por impostos	11.732.000
Ativos por impostos correntes	2.246.213
Ativos por impostos diferidos	9.485.787
Outros ativos	719.301
Total do Ativo	<u>482.529.152</u>

Passivo:

Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	367.047.613
Depósitos	367.047.613
Provisões	4.198.977
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	2.660.995
Outras provisões	1.537.982
Passivos por impostos	2.346.953
Passivos por impostos correntes	2.346.953
Outros passivos	9.142.649
Total do Passivo	<u>382.736.192</u>

Capital Próprio:

Capital	99.000.000
Capital realizado	99.000.000
Outro rendimento integral acumulado	(323)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	(323)
Conversão cambial	(323)
Lucros retidos	(14.173.720)
Outras Reservas	4.232.699
Outros	4.232.699
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	10.734.304
Total do Capital Próprio	<u>99.792.960</u>

Total do Passivo e do Capital Próprio **482.529.152**

Banco Primus, S.A.
Demonstração dos resultados e Demonstração do rendimento integral em 30 de Setembro de 2019

Unidade: Euro

30-Set-19

Demonstração dos resultados:

Receitas com juros	22.531.119
Ativos financeiros pelo custo amortizado	22.531.099
Outros ativos	20
(Despesas com juros)	7.081.896
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	7.081.896
Receitas de taxas e comissões	3.061.790
(Despesas de taxas e comissões)	48.180
Diferenças cambiais [ganhos ou (-) perdas], valor líquido	(970)
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não-financeiros, valor líquido	(980.594)
Outras receitas operacionais	345.792
(Outras despesas operacionais)	1.058.092
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	16.768.969
(Despesas administrativas)	7.288.013
(Despesas de pessoal)	4.314.647
(Outras despesas administrativas)	2.973.366
(Depreciação)	335.337
(Ativos fixos tangíveis)	237.392
(Outros ativos intangíveis)	97.945
(Provisões ou reversão de provisões (-))	(141.048)
(Outras provisões)	(141.048)
Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros)	(7.080.942)
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(7.080.942)
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	1.543.924
(Outros)	1.543.924
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	14.823.685
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	4.089.381
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	10.734.304
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	10.734.304

Demonstração do rendimento integral:

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	10.734.304
Outro rendimento integral	(323)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	(323)
Conversão cambial	(323)
Ganhos ou perdas (-) de conversão imputados ao capital próprio	(323)
Rendimento integral total do exercício	10.733.981
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	10.733.981